bermanfaat bagi dirinya maka manusia akan menetapakan sesuatu yang

mesti dilakukan.104

102 Nama aslinya adalah Abu Ali Ahmad Bin Muhammad bin Yaqub Miskawaih al-

khazin ar-razi al-isfahani. atau yang sering dikenal dengan nama Ibn Miskawaih. Ia

lahir di Ray Iran pada tahun 320 H, atau 932 M. Ia merupakan sosok filosof yang

terkemuka terutama di bidang etika nya, Ia belajar dan berguru juga pada sejumlah

ulama yang bernama Abu Ahmad bin Kamil Al-Qadhi yang belajar sebuah buku yang

berjudul Tarikh al-Tabari. Selain itu ia juga belajar filsafatnya pada Ibn Al-Khammar,

yaitu seorang yang terkenal karena komentatornya terhadap filsafatnya Aristoteles, dan

tokoh berikutnya yaitu Al-Hasan bin Siwar, yaitu seorang ulama yang menguasai

filsafat, kedokteran, logika dan yang lainnya. Ibn Miskawaih merupakan filosof dan

pemikir yang terkemuka terutama di kalangan syiah yang dikenal luas oleh dunia

terutama kalangan barat. Ibn Miskawayh wafat di Isfahan pada tanggal 09 Shafar 421

H, 16 Februari 1030. Selain itu Ibn Miskawaih ini banyak sekali menghasilkan

beberapa karya salah satunya karya yang menjadi rujukan peneliti saat ini yaitu kitab

Tahdzib Al-Akhlaq. Lihat di, M. Muhsin Labib, Para Filosof Sebelum dan Sesudah

Mulla Sadra, (Jakarta: Al-Huda, 2005), hal 111.